§ 3.—También si alguno hubiere estado en la esclavitud de los enemigos, y por esto no se presentó á juicio, debe ser auxiliado con la excepción.

§ 4.—Quaesitum est, an possit conveniri (4), ne ulla exceptio in promissione deserta iudicio sistendi causa facta obiciatur? et ait Atilicinus, conventionem istam non valere (5). Sed et ego puto conventionem istam ita valere, si specialiter causas exceptionum expressae sint, quibus a promissore sponte renuntiatum est.

§ 4.—Se preguntó, si podría convenirse que no se opusiera ninguna excepción, habiendo quedado incumplimentada la promesa hecha al objeto de comparecer en juicio; y dice Atilicino, que no es válida esta convención. Pero yo opino que vale esta convención, si especialmente se hubieren expresado las causas de las excepciones, á que por el prometedor se renunció espontáneamente.

§ 5.—Item quaeritur, si quis, quum iudicio sistendi causa satisdare non deberet, satisdato promiserit, an fideiussoribus eius exceptio detur? Puto interesse, utrum per errorem satisdato promissum est, an ex conventione; si per errorem, dandam fideiussoribus exceptionem, si ex conventione, minime dandam. Nam et Iulianus scribit, si iudicio sistendi causa pluris (6), quam statutum est, per ignorantiam promissum fuerit, exceptionem dari debere; si autem ex conventione tantae summae promissio facta sit, exceptionem pacti conventi replicatione infirmandam Iulianus ait (7).

§ 5.—También se pregunta, si alguno, no debiendo dar caución de presentarse á juicio, lo hubiere prometido con fianza, ¿se dará acaso á sus fiadores esta excepción? Juzgo que importa saber si se prometió con fianza por error, ó por convenio; si por error, ha de darse la excepción á los fiadores, si por convenio, de ninguna manera se les debe dar. Porque también escribe Juliano, que si por causa de presentarse á juicio se hubiere prometido por ignorancia más de lo que está establecido, se debe dar excepción; pero si por convenio se hubiere hecho promesa de tan grande suma, dice Juliano que la excepción ha de ser refutada con la réplica del pacto convenido.

5. PAULUS libro LXIX. (8) *ad Edictum*.—Si duo rei stipulandi sunt, et uni debitor iudicio se sisti cum poena promiserit, alter autem impedierit, ita demum exceptio adversus alterum danda

5. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro LXIX*.—Si dos se obligaron por estipulación, y el deudor hubiere prometido bajo pena al uno presentarse á juicio, pero el otro lo hubiere impedido, se ha

(1) LXXIV., Hal.

(5) conventionem istam non valere, omitelas Hal.

(2) salva civitate, omitelas Hal.

(6) plus, Vulg.

(3) ubi, omitela con razón Hal.

(7) Iulianus ait, omitelas, Hal.

(4) convenire, Vulg.

(8) LXVIII., Hal.

est, si socii sint, ne proposit ei dolus propter societatem.

§ 1.—Item si duo rei promittendi sint, et unus ad iudicium non venerit contemta sua promissio ne iudicio sistendi causa facta, actor autem ab altero rem petat, ab altero poenam desertionis, petendo poenam exceptione summovebitur.

§ 2.—Aequo si a patre facta fuerit promissio iudicio sistendi gratia ex filii contractu, deinde de re actor egerit cum filio, exceptione summovebitur, si cum patre ex eius promissione agat; et contra idem erit, si filius promiserit, et actor egerit cum patre de peculio.

6. GAIUS libro I. ad Legem XII. Tabularum.—Si is, qui (1) fideiussorem dedit, ideo non steterit, quod Reipublicae causa absfuit, iniquum est, fideiussorem ob alium necessitate sistendi obligatum esse, quum ipsi liberum esset non sistere.

7. PAULUS libro LXIX. (2) ad Edictum.—Si quis servum in iudicio sisti promiserit, vel alium, qui in aliena potestate est, iisdem exceptionibus utitur, quibus, si pro libero vel patrefamilias fideiussit; praeterquam si Reipublicae causa abesse diceretur servus, nam servus Reipublicae causa abesse non potest. Praeter hanc autem exceptionem ceterae, quia communes sunt, tam in libero homine, quam in servo locum habent.

8. GAIUS libro XXIX. ad Edictum provinciale.—Et si post tres, aut quinque pluresve dies, quam iudicio sisti se reus promisit, secum agenti potestatem fecerit, nec actoris ius e mora defterius factum sit, consequens est dici, defendi eum debere per exceptionem.

9. ULPIANUS libro LXXVII. (3) ad Edictum.—Si servus iudicio se sisti promittat, non committitur stipulatio neque in eum, neque in fideiussore eius.

§ 1.—Si plurimum servorum nomine iudicio sistendi causa una stipulatione promittatur, poenam quidem integrum committi, licet unus status non sit, Labeo ait, quia verum sit, omnes statos non esse: verum si pro rata (4) unius offeratur poena, exceptione doli usurum eum, qui ex hac stipulatione convenitur.

10. PAULUS libro I. ad Plautium.—Si eum iudicio sisti promisero, qui iam tempore liberatus esse dicebatur, quia iam actione forte non tenebatur, actio in me danda est, ut vel exhibeam eum, vel defendam, ut veritas inquiratur.

§ 1.—Homo sisti promissus ante diem dolu pro missoris perit; certo iure utimur, non ante poe-

de dar la excepción contra el otro, solamente si fueren socios, para que no le aproveche el dolo por razón de la sociedad.